[image: Logo Camara Municipal de Natal_pb]
CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL
Gabinete Klaus Araujo

Projeto de Decreto Legislativo nº _______/2024.

[bookmark: _Hlk10717908]Conceder Título Cidadão Natalense ao Senhor JOSÉ MANUEL BOULHOSA PARADA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL,
FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu PROMULGO o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°Fica concedido o Título Cidadão Natalense ao Senhor JOSÉ MANUEL BOULHOSA PARADA.

Art. 2°Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

[bookmark: _GoBack]Natal, 05 de junho de 2024.

[image: ]
Vereador Klaus Araújo

JOSE MANUEL BOULHOSA PARADA
Biografia

Biografia José Manuel Boulhosa Parada

Jose Manuel Boulhosa Parada é um empresário, conhecido como sócio do Grupo Metha. Com uma carreira marcada por empreendedorismo e liderança, Parada tem sido uma figura chave no crescimento e sucesso da empresa no mercado.

Nascido em 11 de novembro de 1978 na Cidade de Salvador – Bahia, sua infância e juventude na vibrante cidade, moldaram sua personalidade e valores, influenciando sua trajetória profissional. Essa conexão com suas raízes e a inspiração derivada da diversidade e vitalidade de Salvador são elementos fundamentais que permeiam sua jornada profissional, contribuindo para sua capacidade de inovação, resiliência e empreendedorismo no cenário empresarial em que atua.

Filho de Jose Carlos Boulhosa Baqueiro e Eloisa Elena Amoedo Boulhosa, Parada cresceu em um ambiente familiar que valorizava a educação, o trabalho árduo e a integridade. Seus pais foram uma influência fundamental em sua vida, transmitindo-lhe valores essenciais que moldaram seu caráter e sua abordagem para com os desafios da vida e do mundo dos negócios.

Desde cedo, Parada foi incentivado pelos pais a buscar a excelência e a se dedicar aos estudos e ao desenvolvimento pessoal. Seu pai, Jose, Engenheiro Civil, trazendo consigo um forte senso de disciplina, raciocínio lógico e capacidade de resolver problemas complexos. Sua mãe, Eloisa, Psicóloga, trazendo sensibilidade, empatia e compreensão emocional para o ambiente familiar.

A influência positiva de seus pais pode ser vista em sua determinação, ética e compromisso com o sucesso não apenas em sua carreira, mas também em sua vida pessoal e familiar. O apoio e os valores transmitidos por seus pais desempenharam um papel significativo em sua jornada para se tornar um líder empresarial respeitado e influente no Grupo Metha e no cenário empresarial.

Antes de ingressar na faculdade, em 1998, Parada trabalhou como atendente de Call Center na antiga Telebahia. Essa experiência proporcionou a ele uma compreensão profunda do atendimento ao cliente, comunicação eficaz e gestão de equipes. Durante seu tempo nesse ambiente dinâmico, Parada desenvolveu habilidades essenciais que o prepararam para desafios futuros em sua carreira profissional.

Parada ingressou na faculdade e graduou-se em Administração de Empresas pela Universidade Federal da Bahia em 1999.  Sua formação acadêmica sólida proporcionou a ele uma base de conhecimento em gestão empresarial, estratégias de negócios, finanças e outras áreas essenciais para sua jornada profissional.

Ao longo de sua carreira, Parada buscou aprimorar seus conhecimentos e habilidades, obtendo um MBA em Gestão de Pessoas. Essa especialização em gestão de recursos humanos fortaleceu sua capacidade de liderar equipes, desenvolver talentos e promover um ambiente de trabalho produtivo e motivador.
Parada é casado com Rachel Passos Boulhosa Parada, formam uma parceria sólida e amorosa há 11 anos. O casamento deles é uma fonte constante de apoio, compreensão e felicidade, proporcionando um ambiente familiar acolhedor e harmonioso para eles e seus três filhos adoráveis: João, Rafael e Felipe.

Os laços familiares entre Parada, Rachel e seus filhos vão além das relações de sangue. Eles são uma fonte contínua de inspiração, motivação e apoio em todas as áreas da sua vida. A presença e o amor de sua família desempenham um papel significativo em sua jornada pessoal e profissional, influenciando sua abordagem para com os desafios e conquistas que enfrenta.

Assim, a família de Parada é um pilar essencial em sua vida, fornecendo apoio, inspiração e motivação em todas as etapas de sua jornada.

Em 1999, Parada deu um passo significativo em sua carreira ao ingressar na Instituição do Banco Bradesco. Ele assumiu o cargo de Gerente Geral, desempenhando um papel fundamental na gestão das áreas administrativa, financeira, recursos humanos, tecnologia da informação e compras.

Durante seu tempo como Gerente Geral, Parada realizou várias contribuições importantes: elaboração e realização de planos de redução, implantação de Modelo Financeiro (inexistente na gestão anterior, elaboração de Planos de Ação e Plano de expansão buscando novos clientes Pessoa Jurídica para estabelecer novas parcerias.

No ano de 2010, Parada assumiu a posição de Responsável Administrativo e Financeiro no Grupo Metha S.A., desempenhando um papel fundamental na gestão e estratégia financeira da empresa. Sua atuação nessa posição foi marcada por realizações significativas e contribuições valiosas para o crescimento e sucesso profissional.

Em 2012 (melhorar aqui), foi convidado para gerenciar a área de Recursos Humanos tanto em âmbito Nacional quanto Internacional. Esse convite representou um reconhecimento significativo de suas habilidades de liderança e expertise no campo dos recursos humanos.

Sua gestão na área de Recursos Humanos foi tão marcada pelo compromisso com o desenvolvimento e o bem-estar dos colaboradores que, em 2014, Parada assumiu um novo cargo como Superintendente de Recursos Humanos. Essa promoção foi um reflexo do seu excelente desempenho e liderança na gestão de RH, além do reconhecimento de sua capacidade de impulsionar o sucesso e a satisfação dos colaboradores dentro da organização.

Em 2017 (melhorar aqui), Parada assumiu a Diretoria Operacional de um dos grupos dentro do Grupo Metha. Nessa posição, ele foi responsável por liderar e supervisionar as operações operacionais e estratégicas do grupo, garantindo eficiência, eficácia e excelência em todas as áreas de atuação.

Sua ascensão para a Diretoria Operacional demonstra seu alto nível de competência, liderança e contribuição significativa para o sucesso e crescimento contínuo do Grupo Metha. Nessa função, Parada desempenhou um papel crucial na formulação e execução de estratégias operacionais, identificação de oportunidades de melhoria, gestão de recursos e equipe, e no alinhamento das operações com os objetivos e metas estabelecidos pela empresa.

Por fim, entendendo que o senhor José Manuel Boulhosa Parada prestou e ainda presta relevantes serviços à sociedade natalense, conto com a aprovação desta Casa para seu respectivo título de cidadão.

[image: ]
Vereador Klaus Araújo

image10.png
NATAL,

Camara Municipal de Natal

image2.png

image1.png
NATAL,

Camara Municipal de Natal

image3.jpeg
‘a'ﬁ VEREADOR

Araajo